
ROMÂNIA P R O I E C T                      Avizat, 

JUDEŢUL ARAD Nr. 156 /19.03.2025       SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD            Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A nr.  

din  2025 

privind aprobarea contractului de achiziții publice de prestări servicii în scopul asigurării unor măsuri 

pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, în temeiul 

art. 31 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare cu 

nr. 24604 din 18.03.2025 , 

Ținând seama de raportul de specialitate nr. 24605 din 18.03.2025 al Serviciului 

Administrație Publică Locală, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Conform prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările 

și completările ulterioare și ale art. 2 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 14 din 

Instrucțiunea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2018 privind modul de interpretare a 

aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 4/2025 privind stabilirea datei alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2025, 

În conformitate cu prevederile art. 12 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 

1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României 

din anul 2025 şi alegerilor locale parţiale din anul 2025, 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 9 alin. (9), art. 10 alin. (1) lit. d), e) din Hotărârea Guvernului nr. 68/2025 privind stabilirea 

măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025, 

pct. 39 din Hotărârea Guvernului nr. 17/2025 privind aprobarea Programului Calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2025, prevederile art. 2 alin. 

(2) lit. m), w), art.11 alin. (1) lit. c), e), f) din Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea 

bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2025, 

Văzând prevederile art. 41, art. 43 alin. (1)-(2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad privind adoptarea 

bugetului general de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2025,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. s), alin. (14), art. 139 alin. 

(1), alin. (3) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 

 

                  Art. 1 Se aprobă, în condițiile prevăzute de art. 31 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, atribuirea către SC RECONS SA Arad, 

societate comercială de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, a contractului de 

achiziții publice de prestări servicii în scopul asigurării unor măsuri pentru buna organizare și 

desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, cu valoare maximă de  78.970,01 

lei, TVA inclus. 

                 Art. 2 Se aprobă caietul de sarcini privind achiziționarea de prestări servicii în scopul 

asigurării unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României 

din anul 2025, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                Art. 3 Se aprobă modelul contractului de achiziții publice de prestări servicii în scopul 

asigurării unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României 

din anul 2025, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă tarifele analizate de comisia de evaluare din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad, conform anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. Tarifele vor putea fi actualizate 

doar cu indicele de inflație, dacă este cazul. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin serviciile 

de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 
 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact.SF/CM                                                                                                                                                                   Cod:PMA-S4-01 

Serviciul Administrație Publică Locală 

Dosar sedinta CLM din 25 03 2025 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 24604 din 18.03.2025 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), precum și art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. b) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și a prevederilor art. 37 din Regulamentul de 

organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea contractului de 

achiziții publice de servicii în scopul asigurării unor măsuri pentru buna organizare și 

desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, în temeiul art. 31 din 

Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, în 

susținerea căreia formulez următorul: 

REFERAT DE APROBARE 

 

Primarul Municipiului Arad este obligat prin legislația care reglementează 

organizarea și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 să 

asigure din bugetul local printre altele, următoarele: 

-amenajarea și dotarea tehnico-materială a sediilor secţiilor de cu urne de vot, urne 

speciale și cabine de vot. 

-asigurarea panourilor electorale în diverse locații pentru asigurarea afișajului electoral. 

La alegerile pentru Președintele României din anul 2025 municipiile, orașele, 

comunele și sectoarele municipiului București suportă cheltuieli pentru asigurarea 

panourilor electorale. 

Îndeplinirea responsabilităților legale în materie electorală, în ceea ce privește 

amenajarea și dotarea secțiilor de votare și punerea la dispoziție a panourilor electorale, este 

posibilă prin atribuirea directă a contractului de achiziție a serviciilor în cauză către SC 

RECONS SA Arad, prin procedura derogatorie prevăzută de art. 31 din Legea nr. 98/2016. 

Astfel, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad, în condițiile 

prevăzute de art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1.Atribuirea directă către SC RECONS SA Arad, societate comercială de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, a contractului de achiziții publice de 

prestări servicii în scopul asigurării unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a 

alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, cu valoare maximă de 78.970,01 lei, 

TVA inclus lei,  TVA inclus. 

2.Aprobarea caietului de sarcini privind achiziționarea de servicii în scopul asigurării 

unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României 

din anul 2025.  

3.Aprobarea modelului contractului de achiziții publice de prestări servicii în scopul 

asigurării unor măsuri pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele 

României din anul 2025. 

4.Aprobarea tarifelor analizate de comisia de evaluare din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad. 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 



  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETARUL GENERAL AL MUNCIPIULUI ARAD 

Serviciul Administrație Publică Locală  

Nr.  24605 din 18.03.2025               

 

 

 

 

R A P O R T 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

 
Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 24605 din 18.03.2025, al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, 

 

Obiectiv: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: privind 

aprobarea contractului de achiziții publice de prestări servicii în scopul asigurării unor măsuri pentru 

buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, în temeiul art. 31 

din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Considerații generale: 

 
Referitor la alegerile pentru Președintele României din anul 2025, legislația impune autorităților 

locale, printre alte atribuții, obligația de a amenaja și dota secțiile de votare cu urne, urne speciale și 

cabine de vot, precum și de a asigura amplasarea panourilor electorale. 

Asigurarea panourilor electorale este o obligație a autorităților locale în conformitate cu legislația 

care reglementează alegerea Președintelui României din anul 2025. 

Serviciile necesare pot fi achiziționate prin încheierea unui contract de atribuire directă a 

contractului de servicii cu SC RECONS SA Arad. 

Pentru data de 04 mai 2025, au fost stabilite alegeri pentru Președintele României - turul I, în 

cazul în care niciunul dintre candidați nu întrunește majoritatea de voturi ale alegătorilor înscrişi în listele 

electorale permanente se organizează al doilea tur de scrutin, respectiv pentru data de 18 mai 2025 - turul 

II.  

Până la începerea campaniei electorale,  primarii stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral 

şi asigură amplasarea de panouri în cadrul acestora. 

Potrivit prevederilor art. 41
1
, art. 43

2
 alin. (1) - (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

                                                      
1
 ART. 41 - Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 
    (1) Primarii sunt obligaţi ca după data expirării termenului de depunere a candidaturilor, dar până la rămânerea 

definitivă a acestora, să stabilească, prin dispoziţie care se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

primăriei, locuri speciale pentru afişajul electoral, în care să amplaseze panouri electorale, ţinând seama de numărul 

candidaţilor. 

    (2) Locurile speciale pentru afişaj trebuie să fie stabilite în locuri publice frecventate de cetăţeni, astfel încât să 

poată fi folosite fără stânjenirea circulaţiei pe drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective. În 

prealabil, primarii sunt obligaţi să asigure înlăturarea din spaţiul public a oricăror materiale de propagandă 



Preşedintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, primarul, prin dispoziție, 

stabilește locurile speciale pentru afişaj electoral și asigură amplasarea de panouri, iar până la data 

alegerilor trebuie să asigure celelalte măsuri necesare pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor 

din anul 2025, 

În conformitate cu prevederile art. 12
3
 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 

1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României 

din anul 2025 şi alegerilor locale parţiale din anul 2025, 

Conform prevederilor art. 31
4
 din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările 

                                                                                                                                                                          
electorală rămase de la campaniile electorale precedente. 

    (3) Locurile speciale pentru afişaj electoral pot fi folosite numai de candidaţii la funcţia de preşedinte şi de 

partidele care i-au propus. 

    (4) Este interzisă utilizarea de către un candidat a locurilor speciale pentru afişaj electoral, astfel încât să 

împiedice folosirea acestora de către un alt candidat. 

    (5) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. (2) numai cu acordul scris al 

proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru 

asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

    (6) Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş electoral amplasat în 

locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel 

prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

    (7) Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul României sau 

al altui stat. 

    (8) Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de susţinere a podurilor, tunelurilor, 

viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice 

de reglementare a circulaţiei. 

    (9) Activităţile de propagandă electorală nu pot afecta în niciun fel spaţiile verzi, rezervaţiile naturale şi zonele 

protejate ecologic. 

    (10) Folosirea minorilor cu vârsta sub 16 ani pentru distribuirea sau amplasarea de materiale de propagandă 

electorală este interzisă. 

    (11) După încheierea campaniei electorale se interzice difuzarea de mesaje electorale în format audio, vizual sau 

mixt pe ecrane digitale amplasate în locuri publice ori private, precum şi prin intermediul unor vehicule special 

amenajate. 

    (12) Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică, este obligat să asigure integritatea panourilor, afişelor 

electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate. 

    (13) Primarii pot aproba instalarea pe domeniul public de către candidaţi şi, după caz, de către partidele politice, 

organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice şi alianţele electorale care îi susţin a 

unor amenajări provizorii în scopul distribuirii de materiale de propagandă electorală, dacă prin amplasarea lor nu 

se instituie restricţii de circulaţie rutieră sau pietonală. 

    (14) Campania electorală se poate desfăşura în alt stat decât România numai cu respectarea legislaţiei în vigoare 

a statului respectiv. 
2
 ART. 43 - Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 
    (1) Fiecare local al secţiilor de votare trebuie să posede un număr suficient de urne de vot, cabine, ştampile cu 

menţiunea "VOTAT", proporţional cu numărul alegătorilor înscrişi în copiile de pe listele electorale permanente şi 

cu numărul estimat al alegătorilor care vor fi înscrişi în tabelele prevăzute la art. 9, precum şi o urnă de vot specială. 

    (2) Cabinele şi urnele de vot trebuie aşezate în aceeaşi încăpere în care se află biroul electoral al secţiei de votare. 

Cabinele şi urnele de vot se asigură de către primarii comunelor, oraşelor, municipiilor şi ai subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale ale municipiilor, împreună cu prefecţii. 
3
 ART. 12 - Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025 şi alegerilor locale parţiale 

din anul 2025, 
    La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025 şi la alegerile locale parţiale din anul 2025, cabinele şi 

urnele trebuie aşezate numai în încăperea în care se află localul de vot. Cabinele, urnele şi celelalte materiale 

necesare biroului electoral al secţiei de votare se asigură de către primarii comunelor, oraşelor, municipiilor şi ai 

subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor. 

 
4
 ART. 31- Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare 

(1) Prezenta lege nu se aplică contractelor de achiziţie publică/acordurilor-cadru atribuite de o autoritate 

contractantă unei persoane juridice de drept privat sau de drept public în cazul în care sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiţii: 



și completările ulterioare și ale art. 2
5
 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 14 din 

                                                                                                                                                                          
a) autoritatea contractantă exercită asupra persoanei juridice în cauză un control similar celui pe care îl exercită 

asupra propriilor departamente sau servicii; 

b) mai mult de 80% din activităţile persoanei juridice controlate sunt efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor 

care îi sunt încredinţate de către autoritatea contractantă care o controlează sau de către alte persoane juridice 

controlate de respectiva autoritate contractantă; 

c) nu există participare privată directă la capitalul persoanei juridice controlate, cu excepţia formelor de participare 

a capitalului privat care nu oferă controlul sau dreptul de veto, dar a căror existenţă este necesară potrivit 

dispoziţiilor legale, în conformitate cu Tratatele, şi care nu exercită o influenţă determinantă asupra persoanei 

juridice controlate. 

(2) În sensul alin. (1) lit. a), se consideră că o autoritate contractantă exercită asupra unei persoane juridice un 

control similar celui pe care îl exercită asupra propriilor departamente sau servicii atunci când exercită o influenţă 

determinantă atât asupra obiectivelor strategice, cât şi asupra deciziilor importante ale persoanei juridice controlate; 

un astfel de control poate fi exercitat şi de o altă persoană juridică, ea însăşi controlată în acelaşi mod de către 

autoritatea contractantă. 

(3) Prevederile alin. (1) se aplică şi atunci când o persoană juridică controlată care are calitatea de autoritate 

contractantă atribuie un contract autorităţii contractante care o controlează sau unei alte persoane juridice controlate 

de aceeaşi autoritate contractantă, sub condiţia să nu existe participare privată directă la capitalul persoanei juridice 

căreia i se atribuie contractul, cu excepţia formelor de participare a capitalului privat care nu oferă controlul sau 

dreptul de veto, dar a căror existenţă este necesară potrivit dispoziţiilor legale, în conformitate cu tratatele, şi care 

nu exercită o influenţă determinantă asupra persoanei juridice controlate. 

(4) Prezenta lege nu se aplică contractelor de achiziţie publică/acordurilor-cadru atribuite unei persoane juridice de 

drept privat sau de drept public de către o autoritate contractantă care nu exercită asupra acelei persoane juridice un 

control în sensul alin. (1) în cazul în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) autoritatea contractantă exercită în comun cu alte autorităţi contractante asupra persoanei juridice în cauză un 

control similar celui pe care îl exercită asupra propriilor departamente sau servicii; 

b) mai mult de 80% din activităţile respectivei persoane juridice sunt efectuate în vederea îndeplinirii sarcinilor 

care îi sunt încredinţate de către autorităţile contractante care o controlează sau de către alte persoane juridice 

controlate de aceleaşi autorităţi contractante; 

c) nu există participare privată directă la capitalul persoanei juridice controlate, cu excepţia formelor de participare 

a capitalului privat care nu oferă controlul sau dreptul de veto, dar a căror existenţă este necesară potrivit 

dispoziţiilor legale, în conformitate cu Tratatele, şi care nu exercită o influenţă determinantă asupra persoanei 

juridice controlate. 

(5) În sensul alin. (4) lit. a), autorităţile contractante exercită în comun controlul asupra unei persoane juridice dacă 

sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) organele de decizie ale persoanei juridice controlate sunt compuse din reprezentanţi ai tuturor autorităţilor 

contractante participante, aceeaşi persoană având dreptul de a reprezenta mai multe sau toate autorităţile 

contractante participante; 

b) autorităţile contractante sunt în măsură să exercite în comun o influenţă determinantă asupra obiectivelor 

strategice şi a deciziilor importante ale persoanei juridice controlate; 

c) persoana juridică controlată nu urmăreşte interese contrare celor ale autorităţilor contractante care o 

controlează. 

(6) Prezenta lege nu se aplică contractelor încheiate exclusiv între două sau mai multe autorităţi contractante în 

cazul în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) contractul instituie sau pune în aplicare o cooperare între autorităţile contractante participante, cu scopul de 

a asigura că serviciile publice a căror realizare trebuie să o asigure sunt prestate în vederea îndeplinirii unor 

obiective comune; 

b) punerea în aplicare a cooperării are la bază exclusiv consideraţii de interes public; 

c) autorităţile contractante participante desfăşoară pe piaţa liberă mai puţin de 20% din activităţile vizate de 

cooperare. 

(7) Procentele prevăzute la alin. (1) lit. b), alin. (4) lit. b) şi la alin. (6) lit. c) se stabilesc pe baza cifrei medii de 

afaceri totale sau a unui indicator alternativ corespunzător bazat pe activitatea desfăşurată, cum ar fi costurile 

suportate de persoana juridică sau de autoritatea contractantă, după caz, în legătură cu servicii, produse şi lucrări din 

ultimii 3 ani anteriori atribuirii contractului. 

(8) În cazul în care, în situaţia prevăzută la alin. (7), din cauza datei la care persoana juridică sau autoritatea 

contractantă, după caz, a fost înfiinţată ori şi-a început activitatea sau ca urmare a reorganizării activităţilor sale, 

cifra de afaceri ori un alt indicator alternativ corespunzător bazat pe activitatea desfăşurată, cum ar fi costurile, nu 

este disponibil pentru ultimii 3 ani sau nu mai este relevant, procentele menţionate la alin. (1) lit. b), alin. (4) lit. b) 

şi la alin. (6) lit. c) pot fi stabilite prin utilizarea unor metode estimative, în special prin utilizarea previziunilor de 

afaceri. 

*) A se vedea şi Instrucţiunea preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 1/2018 privind modul de 

interpretare a aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 
5
  ART. 2 - Instrucțiunea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2018 privind modul de 

interpretare a aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice 



Instrucțiunea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2018 privind modul de interpretare a 

aplicării prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

Luând în considerare prevederile: 

-art. 9 alin. (9)-(10)
6
, art. 10 alin. (1) lit. d), e) din Hotărârea Guvernului nr. 68/2025 privind 

stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din 

anul 2025,  

-pct. 39 din Hotărârea Guvernului nr. 17/2025 privind aprobarea Programului Calendaristic 

pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2025,  

-art. 2 alin. (2) lit. m)
7
, w)

8
, art.11 alin. (1) lit. c)

9
, e)

10
, f)

11
 din Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 

privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții 

a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, 

Văzând prevederile art. 41
12

, art. 43 alin. (1)-(2)
13

 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 

                                                                                                                                                                          
    (1) Atunci când autoritatea contractantă are nevoie de anumite produse, servicii sau lucrări, aceasta are, de 

regulă, două opţiuni pentru satisfacerea nevoilor apărute: 

    a) să le achiziţioneze de pe piaţa liberă prin aplicarea unei proceduri de atribuire sau prin achiziţie directă, în 

condiţiile legii; sau 

    b) să le realizeze intern, cu resursele proprii sau ale unei persoane juridice în condiţiile art. 31 din Legea nr. 

98/2016, cu modificările şi completările ulterioare. 

    (2) Decizia de a urma una dintre variantele prevăzute la alin. (1) este exclusiv a autorităţii contractante, din 

perspectiva necesităţii îndeplinirii în mod eficient a anumitor sarcini şi a unor obiective legate de interesul public. 
6
 ART. 9 - Hotărârea Guvernului nr. 68/2025 privind stabilirea măsurilor pentru buna organizare şi 

desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025,  
    (9) Pentru dotarea tehnico-materială a birourilor electorale ale secţiilor de votare din ţară, primarii vor utiliza 

bunurile recuperate de la alegerile anterioare şi aflate în stare de funcţionare. 

    (10) În cazurile în care bunurile necesare amenajării şi dotării tehnico-materiale corespunzătoare a secţiilor de 

votare din ţară nu se pot recupera se vor achiziţiona unele noi de către primari, în limita fondurilor disponibile, 

conform standardelor stabilite prin Hotărârea Autorităţii Electorale Permanente nr. 44/2016 privind setul de condiţii 

minimale pe care trebuie să le îndeplinească locaţiile în care funcţionează secţiile de votare, precum şi dotarea 

minimală a acestora, cu modificările ulterioare. 
7
ART. 2 - Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii, 

organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, 

    (2) Categoriile principale de cheltuieli necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2025 sunt următoarele: 

  m) cheltuielile pentru urnele de vot, urnele speciale, cabinele de vot, marcajele şi tăbliţele indicatoare, precum şi 

orice alte elemente privind accesibilitatea secţiilor de votare; 
8
 ART. 2 - Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare 

pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025, 

w) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afişaj electoral şi pentru amplasarea panourilor electorale; 
9
 ART. 11 - Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare 

pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025, 

    (1) La alegerile pentru Preşedintele României din anul 2025, municipiile, oraşele, comunele şi sectoarele 

municipiului Bucureşti suportă din bugetul propriu următoarele categorii de cheltuieli: 

c) cheltuielile privind urnele de vot, urnele speciale, cabinele de vot, marcajele şi tăbliţele indicatoare, precum şi 

orice alte elemente privind accesibilitatea secţiilor de votare; 
10

 ART. 11 - Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare 

pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025, 

e) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afişaj electoral şi amplasarea de panouri electorale; 
11

 ART. 11 - Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea bugetului și a cheltuielilor necesare 

pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru Președintele României din anul 

2025, 

 f) cheltuielile materiale pentru dotarea şi funcţionarea sediilor secţiilor de votare. 

 
12

 ART. 41 - Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și 



Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În vederea organizării și desfășurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, 

legislația mai impune asigurarea din bugetul local a sumelor necesare pentru ducerea la îndeplinire a 

următoarelor măsuri: 

a. manipulare, ancorare, montare a panourilor (26 bucăți) la locurile speciale pentru afişajul electoral 

din Municipiul Arad, la data stabilită în calendarul acţiunilor, de la sediul depozitului, Calea Iuliu 

Maniu FN, demontarea, manipularea, la depozit, recondiționarea, curăţat de afişele vechi, după 

finalizarea votării, decapat, vopsit cu vopsea pentru metal de culoare albastru închis, delimitarea 

în patrulatere de 500 mm o latură şi 500 mm cealaltă latură şi numerotarea panourilor necesare la 

alegerile pentru Președintele României din anul 2025. 

b. ridicare cabine de vot de la depozit/încărcare/manipulare/descărcare/montare, dotare cu materiale 

                                                                                                                                                                          
completările ulterioare 
    (1) Primarii sunt obligaţi ca după data expirării termenului de depunere a candidaturilor, dar până la rămânerea 

definitivă a acestora, să stabilească, prin dispoziţie care se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

primăriei, locuri speciale pentru afişajul electoral, în care să amplaseze panouri electorale, ţinând seama de numărul 

candidaţilor. 

    (2) Locurile speciale pentru afişaj trebuie să fie stabilite în locuri publice frecventate de cetăţeni, astfel încât să 

poată fi folosite fără stânjenirea circulaţiei pe drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile respective. În 

prealabil, primarii sunt obligaţi să asigure înlăturarea din spaţiul public a oricăror materiale de propagandă 

electorală rămase de la campaniile electorale precedente. 

    (3) Locurile speciale pentru afişaj electoral pot fi folosite numai de candidaţii la funcţia de preşedinte şi de 

partidele care i-au propus. 

    (4) Este interzisă utilizarea de către un candidat a locurilor speciale pentru afişaj electoral, astfel încât să 

împiedice folosirea acestora de către un alt candidat. 

    (5) Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. (2) numai cu acordul scris al 

proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru 

asigurarea siguranţei cetăţenilor. 

    (6) Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş electoral amplasat în 

locurile prevăzute la alin. (1) nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel 

prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

    (7) Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul României sau 

al altui stat. 

    (8) Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de susţinere a podurilor, tunelurilor, 

viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice 

de reglementare a circulaţiei. 

    (9) Activităţile de propagandă electorală nu pot afecta în niciun fel spaţiile verzi, rezervaţiile naturale şi zonele 

protejate ecologic. 

    (10) Folosirea minorilor cu vârsta sub 16 ani pentru distribuirea sau amplasarea de materiale de propagandă 

electorală este interzisă. 

    (11) După încheierea campaniei electorale se interzice difuzarea de mesaje electorale în format audio, vizual sau 

mixt pe ecrane digitale amplasate în locuri publice ori private, precum şi prin intermediul unor vehicule special 

amenajate. 

    (12) Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică, este obligat să asigure integritatea panourilor, afişelor 

electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate. 

    (13) Primarii pot aproba instalarea pe domeniul public de către candidaţi şi, după caz, de către partidele politice, 

organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice şi alianţele electorale care îi susţin a 

unor amenajări provizorii în scopul distribuirii de materiale de propagandă electorală, dacă prin amplasarea lor nu 

se instituie restricţii de circulaţie rutieră sau pietonală. 

    (14) Campania electorală se poate desfăşura în alt stat decât România numai cu respectarea legislaţiei în vigoare 

a statului respectiv. 
13

 ART. 43 - Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

1) Fiecare local al secţiilor de votare trebuie să posede un număr suficient de urne de vot, cabine, ştampile cu 

menţiunea "VOTAT", proporţional cu numărul alegătorilor înscrişi în copiile de pe listele electorale permanente şi 

cu numărul estimat al alegătorilor care vor fi înscrişi în tabelele prevăzute la art. 9, precum şi o urnă de vot specială. 

 (2) Cabinele şi urnele de vot trebuie aşezate în aceeaşi încăpere în care se află biroul electoral al secţiei de votare. 

Cabinele şi urnele de vot se asigură de către primarii comunelor, oraşelor, municipiilor şi ai subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale ale municipiilor, împreună cu prefecţii. 



textile și cu toate elementele accesorii necesare, la 115 secţii de votare din Municipiul Arad. 

Demontare/manipulare și depozitare la depozit.. 

c. manipulare/încărcare/descărcare/montare cu toate elementele accesorii necesare, pentru cele 115 

secții de votare, urne mari. Manipulare/încărcare/descărcare/depozitare la depozit. 

d. manipulare/încărcare/descărcare/montare cu toate elementele accesorii necesare pentru cele 115 

secții de votare din Municipiul Arad, urne mici. Manipulare/încărcare/descărcare/depozitare la 

depozit. 

e. montare cu toate elementele accesorii necesare/demontare a firmelor secţiilor de votare. La 

finalizarea procesului electoral firmele secţiilor de votare, după demontare, vor fi 

predate/depozitate la sediul instituţiilor de învăţământ, obţinut semnătură de predare, conform 

anexei 1 la caietul de sarcini. 

f. confecționare tăblițe cu numărul secției de votare. 

g. manipulare/descărcare/amplasare mese şi scaune/la/de la secţiile de votare, pentru 30 secţii de 

votare, conform anexei 2 la caietul de sarcini. 

În vederea asigurării ducerii la îndeplinire a responsabilităților legale, se impune achiziționarea de 

servicii, care, potrivit art. 31 din Legea nr. 98/2016 pot fi atribuite SC RECONS SA Arad, societate 

comercială de sub autoritatea Consiliului local al Municipiului Arad. 

Considerații juridice: 

- art. 41, art. 43 alin. (1) - (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 9 alin. (9), art. 10 alin. (1) lit. d), e) din Hotărârea Guvernului nr. 68/2025 privind stabilirea 

măsurilor pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025, 

pct. 39 din Hotărârea Guvernului nr. 17/2025 privind aprobarea Programului Calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2025, prevederile art. 2 alin. 

(2) lit. m), w), art.11 alin. (1) lit. c), e), f) din Hotărârea Guvernului  nr. 79/2025 privind stabilirea 

bugetului și a cheltuielilor necesare pregătirii, organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor 

pentru Președintele României din anul 2025, 

- Hotărârea Președintelui Autorității Electorale Permanente nr. 44/2016 privind setul de condiții 

minimale pe care trebuie să le îndeplinească locațiile în care funcționează secțiile de votare, precum și 

dotarea minimală a acestora, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 2 alin. (1) lit. b), alin. (2), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 14 din Instrucțiunea Președintelui 

Agenției Naționale pentru Achiziții Publice nr. 1/2018 privind modul de interpretare a aplicării 

prevederilor art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, 

- art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

  



 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad privind adoptarea bugetului general de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2025. 

În considerarea celor de mai sus, propunem aprobarea următoarelor măsuri: 

atribuirea directă către SC RECONS SA Arad, societate comercială de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, a contractului de achiziții publice de servicii în scopul asigurării unor măsuri 

pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, cu 

valoare maximă de 78.970,01 lei, TVA inclus. 

a) Aprobarea caietului de sarcini privind achiziționarea de servicii în scopul asigurării unor măsuri 

pentru buna organizare și desfășurare alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 , conform 

anexei 1 la prezenta hotărâre. 

b) Aprobarea modelului contractului de achiziții publice de servicii în scopul asigurării unor măsuri 

pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, conform 

anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

c) Aprobarea tarifelor analizate de comisia de evaluare din cadrul Primăriei Municipiului Arad, conform 

anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Funcția Nume și prenume Semnătura Data 

SECRETAR GENERAL Lilioara STEPANESCU   

ȘEF SERVICIU Monica CZIBRIK   

CONSILIER JURIDIC Florentina STANA   

 

 


